
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 238 DEL 27/07/2023

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO RISCHI POTENZIALI DI 
COMPETENZA - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

SERVIZIO CONTABILITÀ FINANZIARIA

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 16:30 nella sala giunta del palazzo 
civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a distanza, 
mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE X --
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 TURATO GIADA ASSESSORE X --

10 0

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Segretario Generale: Franco Andrea Barbera

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita l’Assessore competente ad illustrare 
l'argomento segnalato in oggetto.

Su invito del Presidente, l’Assessore LONGONI EGIDIO illustra la seguente:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO RISCHI 
POTENZIALI DI COMPETENZA - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Sentita l’illustrazione della seguente proposta da parte del Vicesindaco Egidio 
Longoni;

Visti:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2/03/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023-2027; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/202, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025 con 
relativi allegati; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 4/05/2023, con la quale l’Ente ha 
approvato il rendiconto d’esercizio dell’anno 2022 e relativi allegati;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 17/07/2023 di salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2023;

Viste altresì:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi 
dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Rilevato che:
 nei giorni 21 luglio 2023 e seguenti violentissimi nubifragi si sono ripetutamente 

abbattuti sul territorio del Comune di Monza e comuni limitrofi causando ingenti 
danni, di entità tale da dover chiedere lo stato di calamità naturale;

 tutte le forze pubbliche (pompieri, protezione civile, polizia locale, personale 
comunale, ed altri) sono intervenute costantemente sul territorio per soccorrere 
la cittadinanza e per la messa in sicurezza di strutture, infrastrutture ed 
alberature, bonifiche, pulizie straordinarie e tutto quanto altro necessario a 
tutela della pubblica incolumità;

 l’eccezionalità degli eventi metereologici che hanno devastato la città hanno 
richiesto e richiedono ancora interventi emergenziali sul territorio cittadino, con 
ricaduta di spese straordinarie sul bilancio comunale e la necessità di apportare 
variazioni al bilancio di previsione 2023-2024-2025 di competenza;

Considerato che, come da necessità manifestata da diversi Settori del Comune, è 
necessario apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025 per far fronte 
alle spese straordinarie;

Accertata la disponibilità delle previsioni del Fondo di Riserva e del Fondo Rischi 
Potenziali di spesa corrente di competenza iscritti alla Missione 20 Programma 01 e 
Programma 03 del bilancio 2023 e ritenuto di dare idonea copertura finanziaria alle 
spese straordinarie causate dai nubifragi effettuando, conformemente alle 
disposizioni di legge, i seguenti prelevamenti:
 prelevamento dal Fondo di Riserva di competenza per l’importo di €. 300.000,00;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



3

 prelevamento del Fondo Rischi Potenziali di spesa corrente per l’importo di 
€.700.000,00;

Ritenuto, quindi, necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza del 
Bilancio esercizio 2023 come da prospetto di riepilogo nell’Allegato A al presente 
provvedimento, per far fronte alle spese correnti straordinarie;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le variazioni al bilancio di 
previsione e dato atto che a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di 
bilancio risultano rispettati come da Allegato B al presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

Visti gli articoli 166 e 167 del D.Lgs. 267/2000 in materia di Fondo di Riserva e Fondo 
Rischi potenziali;

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone che i prelevamenti dal fondo di 
riserva, dal Fondo di Riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza 
dell’Organo esecutivo;

Dato atto che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 
239 del Tuel;

Ritenuto necessario attribuire al presente provvedimento il carattere di immediata 
eseguibilità ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 
darne tempestiva attuazione;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne;

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri 
soggetti interni e/o esterni all'Ente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 testo vigente;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 testo vigente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Monza;

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la 
dott.ssa Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la 
quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi (Protocollo n. 16550/2023);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



4

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: 0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITÀ FINANZIARIA, come da 
vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: VICESINDACO EGIDIO LONGONI 

D E L I B E R A

1. di approvare il prelevamento dal Fondo di riserva di competenza per la somma di 
€. 300.000,00 e dal Fondo Rischi potenziali di spesa corrente per la somma di €. 
700.000,00, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamati, nonché la destinazione alla missione e programma previsti nel 
prospetto Allegato A;

2. di dare atto che seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di bilancio 
risultano rispettati come da Allegato B;

3. di modificare di conseguenza le risorse assegnate ai Dirigenti con il Piano 
Esecutivo di gestione 2023-2025;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Consiglio Comunale con le 
modalità di cui all’art. 7 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

5. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

6. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di 
Progetto (CUP);

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 
presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dall’Assessore LONGONI EGIDIO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



5

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E 
DAL FONDO RISCHI POTENZIALI DI COMPETENZA - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”, 
come sopra riportata;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 238 DEL 27/07/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Pilotto Franco Andrea Barbera

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all’inizio esercizio 94.141.490,25

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 8.363.148,77 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(−) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 − 2.00 − 3.00 (+) 148.959.012,20 146.465.628,52 145.069.983,52

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 − Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni 
pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 − Spese correnti (−) 167.033.958,90 144.341.778,52 144.083.813,52

   di cui:

            − fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

            − fondo crediti di dubbia esigibilita’ 8.106.881,87 8.274.794,66 8.299.388,12

E) Spese Titolo 2.04 − Altri trasferimenti in conto capitale (−) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 − Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari 

(−) 7.523.000,00 7.778.850,00 6.481.170,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 640.000,00 480.000,00 320.000,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidita’ 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A−AA+B+C−D−E−F) −17.234.797,93 −5.655.000,00 −5.495.000,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese 
correnti e per rimborso dei prestiti

(+) 11.597.797,93 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 6.150.000,00 5.980.000,00 5.820.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 640.000,00 480.000,00 320.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(−) 513.000,00 325.000,00 325.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

O = G+H+I−L+M

EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 9.605.455,63 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale

(+) 38.312.514,30 19.001.799,67 5.088.549,80

R) Entrate titoli 4.00−5.00−6.00 (+) 99.724.364,29 100.687.241,15 73.785.439,96

C) Entrate Titolo 4.02.06 − Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni 
pubbliche

(−) 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO B
Esercizio 2023

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULLEQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULLORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(−) 6.150.000,00 5.980.000,00 5.820.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (−) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio−lungo 
termine

(−) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attivita’ finanziaria

(−) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 513.000,00 325.000,00 325.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(−) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 − Spese in conto capitale (−) 92.005.334,22 64.034.040,82 23.378.989,76

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 19.001.799,67 5.088.549,80 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (−) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 − Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R−C−I−S1−S2−T+L−M−U−V+E

EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio−lungo 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attivita’ finanziaria

(+) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (−) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio−lungo 
termine

(−) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita’ 
finanziarie’

(−) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T−X1−X2−Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento 
di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidita’

(−) 11.597.797,93 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.

−11.597.797,93 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 27/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 90.658.502,68 0,00 0,00 90.658.502,68

Titolo 2 19.777.617,30 0,00 0,00 19.777.617,30

Titolo 3 38.522.892,22 0,00 0,00 38.522.892,22

Titolo 4 41.979.218,11 0,00 0,00 41.979.218,11

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 7.745.146,18 0,00 0,00 7.745.146,18

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 587.603.376,49 0,00 0,00 587.603.376,49

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

8.363.148,77 0,00 0,00 8.363.148,77

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

38.312.514,30 0,00 0,00 38.312.514,30

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 21.203.253,56 0,00 0,00 21.203.253,56

655.482.293,12 0,00 0,00 655.482.293,12

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

23
8 

D
E

L
 2

7/
07

/2
02

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

03
25

 / 
28

/0
7/

20
23

 1
5:

10
:2

8.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 27/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 3 / 2023

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 3.830.058,98

400.000,00 0,00

400.000,00 0,00 4.230.058,98

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 6.125.969,01

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 6.225.969,01

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 23.632.282,41

300.000,00 0,00

300.000,00 0,00 23.932.282,41

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 10.299.617,12

200.000,00 0,00

200.000,00 0,00 10.499.617,12

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 385.000,00

0,00 300.000,00

0,00 300.000,00 85.000,00

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 1.259.256,00

0,00 700.000,00

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

23
8 

D
E

L
 2

7/
07

/2
02

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

03
25

 / 
28

/0
7/

20
23

 1
5:

10
:2

8.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 27/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 3 / 2023

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 1.259.256,00

0,00 700.000,00 559.256,00

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

23
8 

D
E

L
 2

7/
07

/2
02

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

03
25

 / 
28

/0
7/

20
23

 1
5:

10
:2

8.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 27/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 167.033.958,90 1.000.000,00 1.000.000,00 167.033.958,90

Titolo 2 92.005.334,22 0,00 0,00 92.005.334,22

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.523.000,00 0,00 0,00 7.523.000,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 655.482.293,12 1.000.000,00 1.000.000,00 655.482.293,12

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

655.482.293,12 1.000.000,00 1.000.000,00 655.482.293,12

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

23
8 

D
E

L
 2

7/
07

/2
02

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

03
25

 / 
28

/0
7/

20
23

 1
5:

10
:2

8.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 2

del 27/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 92.646.692,90 0,00 0,00 92.646.692,90

Titolo 2 16.492.259,00 0,00 0,00 16.492.259,00

Titolo 3 37.326.676,62 0,00 0,00 37.326.676,62

Titolo 4 43.987.241,15 0,00 0,00 43.987.241,15

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 6.700.000,00 0,00 0,00 6.700.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 586.072.869,67 0,00 0,00 586.072.869,67

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

19.001.799,67 0,00 0,00 19.001.799,67

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

605.074.669,34 0,00 0,00 605.074.669,34

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

23
8 

D
E

L
 2

7/
07

/2
02

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

03
25

 / 
28

/0
7/

20
23

 1
5:

10
:2

8.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 2

del 27/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 144.341.778,52 0,00 0,00 144.341.778,52

Titolo 2 64.034.040,82 0,00 0,00 64.034.040,82

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.778.850,00 0,00 0,00 7.778.850,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 605.074.669,34 0,00 0,00 605.074.669,34

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

605.074.669,34 0,00 0,00 605.074.669,34

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

23
8 

D
E

L
 2

7/
07

/2
02

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

03
25

 / 
28

/0
7/

20
23

 1
5:

10
:2

8.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 2

del 27/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 92.493.564,90 0,00 0,00 92.493.564,90

Titolo 2 14.424.968,00 0,00 0,00 14.424.968,00

Titolo 3 38.151.450,62 0,00 0,00 38.151.450,62

Titolo 4 15.805.439,96 0,00 0,00 15.805.439,96

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 7.980.000,00 0,00 0,00 7.980.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 557.775.423,48 0,00 0,00 557.775.423,48

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

5.088.549,80 0,00 0,00 5.088.549,80

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

562.863.973,28 0,00 0,00 562.863.973,28

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

23
8 

D
E

L
 2

7/
07

/2
02

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

03
25

 / 
28

/0
7/

20
23

 1
5:

10
:2

8.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 2

del 27/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 144.083.813,52 0,00 0,00 144.083.813,52

Titolo 2 23.378.989,76 0,00 0,00 23.378.989,76

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 6.481.170,00 0,00 0,00 6.481.170,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 562.863.973,28 0,00 0,00 562.863.973,28

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

562.863.973,28 0,00 0,00 562.863.973,28

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

23
8 

D
E

L
 2

7/
07

/2
02

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

03
25

 / 
28

/0
7/

20
23

 1
5:

10
:2

8.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  E  DAL  FONDO  RISCHI 

POTENZIALI  DI  COMPETENZA  -  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 27/07/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  E  DAL  FONDO  RISCHI 

POTENZIALI  DI  COMPETENZA  -  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
23

8 
D

E
L

 2
7/

07
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
03

25
 / 

28
/0

7/
20

23
 1

5:
10

:2
8.


